ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos treze dias do mês de Novembro de 2013, na unidade CeCAES - Centro de Ciências Aplicadas
à Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas, IFSULDEMINAS, campus
Muzambinho, reuniram-se o corpo docente do curso de Educação Física, presidido pela
coordenadora do curso Prof. Daniela Gomes Martins Bueno. O motivo da reunião foi a demanda de
assuntos para serem solucionados. A reunião contou com a presença do Prof. e Coordenador Rafael
Castro Kocian, Prof. Dênis Bueno da Silva, Prof. Fabiano Femandes da Silva, Prof. Mateus
Camargo Pereira, Prof. Renato Aparecido de Souza, Prof". Elisângela Silva, Prof". Ieda Mayumi
Sabino Kawashita, Prof'. Januária Andréa Souza Rezende e a Prof", Margareth Guimarães Lima.
Iniciando a reunião a Prof". Daniela apresenta as matrizes curriculares dos cursos de licenciatura e
bacharelado para serem avaliados e analisados, como resolução sugerem ideias a serem decididas
com o diretor Luís Carlos, dando continuidade os professores discutem entre si aspectos
relacionados aos cursos e aos perfis dos cinco professores que irão entrar pelo concurso do ano de
2014. A seguir a Prof". Daniela apresenta aos professores um estande que terá participação na
comemoração do aniversário de 60 anos da Instituição, abre espaço para ideias e sugestões para
montar o estande, ficando definido uma reunião com os líderes de sala no mesmo dia no período
vespertino para organizar os trabalhos e os alunos que irão participar do estande. Outra pauta
apresentada foi a definição da data dos TCCs que teve como resolução o sábado letivo no dia 30 de
novembro de 2014 no período da manhã. Como última pauta a Prof". Daniela leva para o colegiado
solicitações de alunos para que possam participar das decisões tomadas pelo corpo docente do
colegiado. Não havendo resoluções encerra a reunião desta data. A reunião iniciou-se às 8:47 horas
e foi finalizada às 12:23 horas. Nada mais havendo a discutir, eu Jaqueline Bu Gonçalves lavrei
a presente ata que segue assinada por todos.

r-: